
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area: GARANTE DETENUTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  42  del  24/09/2019

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LIPPO FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento COSTANTINI ROSANNA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area SARTORI ROSINA __________firma digitale________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Istituto regionale di Studi Giuridici del Lazio "Arturo Carlo Jemolo" – realizzazione del corso "La riforma dell'Ordinamento
penitenziario a un anno dalla riforma", organizzato in collaborazione con il Garante delle persone sottoposte a misure
restrittive della libertà personale.  Sostegno del Garante per l'ammissione gratuita al corso di 5 volontari,  membri di
associazioni che operano negli istituti penitenziari del Lazio.  Impegno di spesa €. 1.000,00 (mille/00) sul capitolo U00022,
U.1.03.02.99.010 del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019, a favore dell'Istituto regionale di
Studi Giuridici del Lazio "Arturo Carlo Jemolo"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00040 02/10/2019



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  42  del  24/09/2019

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U00022/000 1.000,00 01.01   1.03.02.99.010

Formazione a personale esterno all'ente

ISTITUTO REGIONALE DI STUDI GIURIDICI A.C. JEMOLO
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.99.010 Avere   SP - 2.4.7.03.04.01.001

Formazione a personale esterno all'ente Debiti verso creditori diversi per altri servizi

Pagina  2 / 6



OGGETTO: Istituto regionale di Studi Giuridici del Lazio “Arturo Carlo Jemolo” – realizzazione 

del corso “La riforma dell’Ordinamento penitenziario a un anno dalla riforma”, organizzato in 

collaborazione con il Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale. 

Sostegno del Garante per l’ammissione gratuita al corso di 5 volontari,  membri di associazioni che 

operano negli istituti penitenziari del Lazio. 

Impegno di spesa €. 1.000,00 (mille/00) sul capitolo U00022, U.1.03.02.99.010 del bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019, a favore dell’Istituto regionale di Studi 

Giuridici del Lazio “Arturo Carlo Jemolo” 

 

Il Direttore  

 

VISTA la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in 

particolare l’art. 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del 

Consiglio Regionale; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018 n.14, “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20, “Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l'esercizio finanziario 2019-

2021 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 9 gennaio 2019, n. 2, 

“Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio per 

l’esercizio finanziario 2019-2021 in applicazione del decreto legislativo del 23 

giugno 2011 n. 118. Presa d’atto - Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese; approvazione del 

“Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 

concernente: “Riorganizzazione delle strutture organizzative, del Consiglio 

Regionale. Modifiche al Regolamento di organizzazione”; 

 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 

concernente: “Istituzione delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. 

Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777”; 

Pagina  3 / 6



VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 22 del 31 gennaio 2019, con la 

quale è stato conferito l’incarico di Direttore del servizio “Tecnico, Organismi 

di controllo e garanzia” all’ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTA la legge regionale 6 ottobre 2003, n. 31 “Istituzione del Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale” e successive modifiche; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale del Lazio 15 giugno 2016, n. 7 

(Nomina del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale) con la quale è stato nominato Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale, di seguito denominato Garante, il 

prof. Stefano Anastasia;  

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, con la quale è 

stato conferito alla sig.ra Rosina Sartori l’incarico di responsabile della 

struttura amministrativa di supporto al Garante delle persone sottoposte a 

misure restrittive della libertà personale; 

 

PREMESSO - che il Garante ha sottoscritto in data 2 maggio 2019 un Protocollo d’intesa 

con l’Istituto regionale di Studi Giuridici del Lazio “Arturo Carlo Jemolo”, 

volto a realizzare rapporti di collaborazione scientifica e didattica tra le parti, in 

particolare finalizzato all’organizzazione di workshop, seminari, giornate di 

studio su materie di interesse comune; 

 

 - che l'Istituto Regionale di Studi Giuridici del Lazio. “A. C. Jemolo” costituito 

con legge della Regione Lazio 11 luglio 1987, n. 40, nell’ambito della propria 

attività istituzionale promuove ed organizza convegni, seminari ed altre 

manifestazioni di carattere scientifico-culturale; cura la raccolta di materiale 

bibliografico e documentario; pubblica volume e periodici; promuove ed 

organizza ogni altra utile iniziativa scientifico-culturale; 

 

 - che il Garante, per le finalità proprie della legge istitutiva n. 31/2003, assume 

iniziative volte ad assicurare che alle persone sottoposte a misure restrittive 

della libertà siano erogate le prestazioni inerenti al diritto alla salute, al 

miglioramento della qualità della vita, all’istruzione e alla formazione 

professionale e ogni altra prestazione finalizzata al recupero, alla 

reintegrazione sociale e all’inserimento nel mondo del lavoro; 

 

PRESO ATTO che il Garante, in collaborazione con l'Istituto “Arturo Carlo Jemolo”, ha 

organizzato un corso di formazione dal titolo  “La riforma dell’Ordinamento 

penitenziario a un anno dalla riforma”, con l’obiettivo di analizzare e 

approfondire i temi della recente riforma approvata con i decreti legislativi 121, 

123 e 124 del 2 ottobre 2018 e specificatamente l’assistenza sanitaria in ambito 

penitenziario, i procedimenti davanti al tribunale di sorveglianza, la vita 

detentiva e il lavoro penitenziario;  

 

CONSIDERATO che il corso sopracitato è rivolto a professionisti, operatori pubblici e del 

volontariato, ha una durata di dodici ore distribuite in tre giorni e si svolgerà 

nel mese di ottobre 2019 presso la sede dell’Istituto Jemolo, con una quota di 

partecipazione prevista a titolo di contributo spese, pari ad € 200,00 (euro 

duecento/00) a persona; 

Pagina  4 / 6



 

VISTA la decisione n. 2 del 12/09/2019 con la quale il Garante ha ritenuto utile 

sostenere l’ammissione gratuita al corso sopracitato  per cinque volontari,  

membri di associazioni che operano negli istituti penitenziari del Lazio,  

affinchè possano affinare e implementare le loro conoscenze in materia di 

diritto penitenziario e potenziare i loro interventi a favore dei detenuti sulle 

problematiche della vita carceraria; 

 

DATO ATTO  che negli istituti penitenziari del Lazio sono presenti volontari, membri di 

associazioni, che offrono un contributo importante all’azione di 

risocializzazione delle persone recluse e rappresentano un punto di riferimento 

e di supporto utile nello sviluppo dei contatti tra la comunità carceraria e la 

società esterna; 

 

RITENUTO  di affidare all’Istituto Arturo Carlo Jemolo l’individuazione di cinque 

partecipanti al corso a titolo gratuito, come indicato dal Garante nella 

sopracitata decisione n. 2/2019; 

 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la quota di partecipazione prevista a titolo di 

contributo spese per n. 5 partecipanti è pari a € 1.000,00 (euro mille/00); 

 

RITENUTO necessario, per le motivazioni soprariportate e in attuazione di quanto disposto 

dal Garante con decisione n. 2 del 12/09/2019 dover impegnare la somma 

complessiva di € 1.000,00 (mille/00) sul capitolo U00022, U.1.03.02.99.010 

del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019 a 

favore dell’Istituto Arturo Carlo Jemolo, per sostenere l’ammissione, a titolo 

gratuito, al corso in argomento di 5 volontari,  membri di associazioni che 

operano negli istituti penitenziari del Lazio; 

 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni ed integrazioni 

recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

D E T E R M I N A 

 

- di prendere atto del Protocollo d’intesa sottoscritto in data 2 maggio 2019 dal Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale con l'Istituto Regionale di Studi 

Giuridici del Lazio. “A. C. Jemolo”; 

 

- di impegnare, in attuazione della sopracitata decisione del Garante n. 2 del 12/09/2019 la 

somma complessiva di € 1.000,00 (mille/00), sul cap. U00022, U.1.03.02.99.010 del bilancio 

del Consiglio regionale del Lazio, esercizio finanziario 2019 a favore dell’Istituto Arturo Carlo 

Jemolo con sede in viale Giulio Cesare, 31 – 00192 Roma cod. fisc.: 96154600587, P. IVA 

09503461007 mail didattica@jemolo.it, quale contributo per le spese di partecipazione al corso 

“La riforma dell’Ordinamento penitenziario a un anno dalla riforma” di 5 volontari, membri di 

associazioni che operano negli istituti penitenziari del Lazio; 

Pagina  5 / 6



- di affidare all’Istituto A. C. Jemolo l’individuazione dei 5 partecipanti al corso “La riforma 

dell’Ordinamento penitenziario a un anno dalla riforma”, organizzato dal Garante in 

collaborazione con lo stesso Istituto A.C. Jemolo; 

 

- di procedere all’erogazione della somma complessiva di € 1.000,00 (mille/00), a favore 

dell’Istituto Arturo Carlo Jemolo, quale quota di partecipazione prevista a titolo di contributo 

spese, pari ad € 200,00 (euro duecento/00)  a persona, per l’ammissione gratuita al corso 

sopracitato di 5 volontari membri di associazioni che operano negli istituti penitenziari del 

Lazio, dopo la comunicazione da parte dell’Istituto Jemolo dell’avvenuta iscrizione dei 

partecipanti al corso e dietro presentazione della relativa ricevuta fiscale; 

 

- di trasmettere il presente provvedimento alla Struttura Amministrativa di supporto al Garante 

delle persone sottoposte a misure restrittive della liberà personale per i conseguenti 

adempimenti; 

 

- di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Consiglio regionale del Lazio nella 

sezione Amministrazione Trasparente, in applicazione del decreto lgs. n. 33/2013.  

 

 

  Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Pagina  6 / 6


